
COMUNE DI GALLIO
PROVINCIA DI VICENZA
Via Roma 2 - 36032 GALLIO (VI)

Codice Fiscale 84001130248 - Partita I.V.A. 00174060244
Codice IPA: c_d882

Codice Univoco Ufficio Fatturazione Elettronica: UFQ29H

DECRETO DEL SINDACO
N. 7 DEL 13-06-2024

OGGETTO: PROROGA DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE AI
SENSI DELL'ART. 16 DEL C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI 2019-2021.

IL SINDACO

Premesso che:
- con verbale dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione in data 10.06.2024, la sottoscritta è
stata proclamata eletta alla carica di Sindaco del Comune di Gallio e che, pertanto ha
assunto tutte le funzioni inerenti la carica ricoperta;

- ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L) il Sindaco nomina i
Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo Statuto e dai
Regolamenti comunali;

- ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, negli enti locali vige il principio di
separazione delle competenze tra organi politici, cui spetta il potere di indirizzo e
controllo ed organi burocratici, cui è demandata l’adozione degli atti di gestione
amministrativa, tecnica e finanziaria;

- l’art. 109, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che nei Comuni privi di personale di
qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva
l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di
provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi;

Visto il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022, in particolare gli
articoli 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21;

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 72 del 20.06.2023 con la quale si è
proceduto ad approvare la nuova struttura organizzativa articolandola in tre Settori:
- Settore Amministrativo;
- Settore Finanziario;
- Settore Tecnico;

Visti:
- l’art. 16 del CCNL 16.11.2022 che prevede l’istituzione all’interno degli enti di posizioni
che richiedano, con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e risultato, lo
svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità e di
attività con contenuti di alta professionalità e specializzazione;

- l’art. 17 dello stesso CCNL che riconosce quale trattamento economico accessorio del
personale titolare di un incarico di Elevata Qualificazione una retribuzione di posizione e



COMUNE DI GALLIO - DECRETO DEL SINDACO N. 7 DEL 13-06-2024

Pag. 2

una retribuzione di risultato; l’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo
di € 5.000 ad un massimo di € 18.000 lordi per tredici mensilità, sulla base della
graduazione di ciascuna posizione;

- l’art. 18 dello stesso CCNL il quale disciplina il conferimento e la revoca degli incarichi
di posizione organizzativa;

- l’art. 19, comma 1 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16.11.2022 che prevede
“negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di
ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono
automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi
dell’art. 16 del presente C.C.N.L.”;

Visti gli articoli 9, 10, 11 e 12 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi che disciplinano l’istituzione, il conferimento e la metodologia di valutazione ai fini
della graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione;

Acquisita al protocollo comunale n. 1605 in data 15.02.2024, la proposta di pesatura della
struttura amministrativa articolata sui tre Settori sotto esposti:

Settore Servizi assegnati al settore

Settore Amministrativo

- segreteria - affari generali-legali, albo pretorio on-line, gestione
contratti, Urp e informatica;

- servizio notifiche e pubblicazioni, polizia locale;
- patrimonio silvo-pastorale e vigilanza silvo-pastorale;
- servizi demografici, elettorale, statistica, leva, archivio,
toponomastica stradale, servizi cimiteriali e polizia mortuaria,
protocollo;

- pubblica istruzione;
- personale-risorse umane;
- SUAP e commercio.

Settore Finanziario

- ragioneria, economato, tesoreria;
- tributi;
- servizi sociali e assistenza domiciliare;
- biblioteca, cultura, gestione rapporti con il terzo settore -
volontariato rapporti con le associazioni, sport, tempo libero e
turismo.

Settore Tecnico

- lavori pubblici, sicurezza nei luoghi di lavoro, manutenzioni,
gestione del territorio e degli immobili comunali, gestione
squadra operai;

- ambiente, ecologia, ecocentro;
- urbanistica, edilizia privata, catasto, edilizia popolare;
- protezione civile.

Posto che gli attuali incarichi di Elevata Qualificazione, precedentemente conferiti con
decreto del Sindaco n. 14 del 29.12.2023 sono giunti a scadenza con il termine del mandato
elettorale, risulta ora necessario, al fine di garantire la continuità amministrativa e gestionale,
confermare provvisoriamente gli incarichi cessati per un periodo di 120 giorni, al fine di
consentire lo svolgimento delle procedure di attribuzione dei nuovi incarichi, come previsto
all’art. 10 comma 7 del Regolamento Uffici e Servizi;

Ritenuto necessario anche individuare gli incaricati di Elevata Qualificazione che dovranno
sostituire i Responsabili titolari di E.Q. nel caso di assenza, impedimento o conflitto di
interesse anche potenziale;



COMUNE DI GALLIO - DECRETO DEL SINDACO N. 7 DEL 13-06-2024

Pag. 3

Richiamato il precedente decreto del Sindaco n. 1 del 19.02.2024 e ritenuto di confermare il
trattamento economico annuo ai titolari di Elevata Qualificazione;

Verificati i requisiti culturali posseduti, le attitudini, la capacità professionale e l’esperienza
acquisiti dal personale appartenente all’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni (ex
Cat. D) in servizio presso il Comune di Gallio, sulla scorta dei curricula professionali e dei
titoli agli atti dell’ufficio personale;

Richiamati i precedenti decreti del Sindaco n. 14 del 29.12.2023 e n. 1 del 19.02.2024 e
ritenuto di confermare il conferimento dell’incarico di individuazione Aree ecologiche e
rapporti con ATO BRENTA RIFIUTI nell’ambito del servizio ambiente al Responsabile del
Settore Finanziario e al Responsabile del Settore Tecnico quale sostituto;

Visti:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 28.12.2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024-2025-2026;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 28.12.2023 di approvazione del
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024-2025-2026;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 28.12.2023 di approvazione Piano
Esecutivo di Gestione - Esercizio finanziario 2024-2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 204-2026;

- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 15 del 12.06.2017 e il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 24.05.2017 e ss.mm.ii.;

- il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16
aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gallio ai sensi
dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 57 del 11.05.2023;

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Vista la propria competenza in materia;

DECRETA

1.di prorogare, senza soluzione di continuità per 120 giorni, gli incarichi di Elevata
Qualificazione con decorrenza dal 10 giugno 2024 e fino all’8 ottobre 2024, al
personale apicale di seguito indicato:

Dipendente Settore Servizi assegnati al settore

Dott. Francesco
Bertacco

Settore Amministrativo

- segreteria - affari generali-legali, albo
pretorio on-line, gestione contratti, Urp e
informatica;

- servizio notifiche e pubblicazioni, polizia
locale;

- patrimonio silvo-pastorale e vigilanza
silvo-pastorale;

- servizi demografici, elettorale, statistica,
leva, archivio, toponomastica stradale,



COMUNE DI GALLIO - DECRETO DEL SINDACO N. 7 DEL 13-06-2024

Pag. 4

servizi cimiteriali e polizia mortuaria,
protocollo;

- pubblica istruzione;
- personale-risorse umane;
- SUAP e commercio.

Rag. Rinaldo
Lunardi

Settore Finanziario

- ragioneria, economato, tesoreria;
- tributi;
- servizi sociali e assistenza domiciliare;
- biblioteca, cultura, gestione rapporti con il
terzo settore - volontariato rapporti con le
associazioni, sport, tempo libero e turismo.

Arch. Fabiola
Brazzale

Settore Tecnico

- lavori pubblici, sicurezza nei luoghi di
lavoro, manutenzioni, gestione del territorio
e degli immobili comunali, gestione squadra
operai;

- ambiente, ecologia, ecocentro;
- urbanistica, edilizia privata, catasto, edilizia
popolare;

- protezione civile.

2. di attribuire agli incaricati di Elevata Qualificazione suindicati, tutte le funzioni e le
responsabilità di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, nonché i compiti previsti dal
vigente regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi e dalla normativa
nazionale in materia;

3. di stabilire, in caso di assenza temporanea, impedimento o conflitto di interesse anche
potenziale dei Responsabili di Settore, che le relative funzioni siano svolte dai seguenti
Responsabili di Settore, individuati nell’ordine indicato:

Settore
Responsabile
titolare EQ

Sostituto 1 Sostituto 2

Settore Amministrativo Francesco Bertacco Rinaldo Lunardi Fabiola Brazzale
Settore Finanziario Rinaldo Lunardi Francesco Bertacco Fabiola Brazzale
Settore Tecnico Fabiola Brazzale Francesco Bertacco Rinaldo Lunardi

4. di confermare, fino all’8 ottobre 2024, il conferimento dell’incarico di individuazione
Aree ecologiche e rapporti con ATO BRENTA RIFIUTI nell’ambito del servizio
ambiente al Responsabile del Settore Finanziario e al Responsabile del Settore Tecnico
quale sostituto;

5. di confermare, sulla scorta del precedente decreto del Sindaco n. 1 del 19.02.2024, ai
titolari di Elevata Qualificazione la retribuzione di Posizione lorda annua, come segue:

Settore
Responsabile
titolare EQ

Trattamento economico
annuo

Settore Amministrativo Francesco Bertacco € 12.000,00
Settore Finanziario Rinaldo Lunardi € 10.800,00
Settore Tecnico Fabiola Brazzale € 10.800,00

6. di dare atto che gli incarichi di Elevata Qualificazione affidati con il presente
provvedimento potranno essere revocati, prima della scadenza con atto scritto e



COMUNE DI GALLIO - DECRETO DEL SINDACO N. 7 DEL 13-06-2024

Pag. 5

motivato, in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di
valutazione negativa della performance individuale secondo la procedura prevista
nell’art. 18 del CCNL 16.11.2022;

7. di comunicare copia del presente provvedimento ai dipendenti interessati;

8. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line del Comune e sul sito
istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”.

Gallio, 13-06-2024
IL SINDACO

Sambugaro Marinella
firma digitale


